21. *Eusebii Caesariensis episcopi obitus.* — Enituit et *Eusebii Caesaree episcopi* virtus, sive in sustinenda, sive in depellenda haereticorum procella. Gregorius enim Nazianzenus in Oratione de funere

patris non tantum mortem ejus gloriosam fuisse, ac non longe post reconciliationem cum Basilio, repulsumque ab utroque Valentem accidisse refert, sed etiam Eusebium in persecutionibus invictum animum ostendisse ait: « Rursus eadem civitas eandem ob causam seditione laborabat », se. post mortem Eusebii, « eo nimirum, qui honesta et egregia vi ad episcopatum pertractus fuerat, celeri morte arrepto, atque ad Deum, cujus causa in persecutionibus fortiter, strenueque decertaverat, profecto ». Non una illi fuit persecutio: nam sub Juliano Apostata multa passus est, et sub Valente secunda persecutionis agonem fortiter explevit. Ex celeri a Gregorio vocata morte *Eusebii* Baronius deducit, eum repentino violentoque morbo confectum ex hac vita sublatum. Verum Gregorius aliud non indicat, quam *Eusebium* cito mortuum esse, postquam Basilius e Ponto rediit Caesarem. Amphilochns quippe in Vita S. Basilii dicit, *Eusebium* post adventum Basilii « non nullo post temporis » obisse. Idem affirmat Gregorius presbyter in Vita S. Gregorii Nazianzeni, qui de Eusebio Caesariensi ait: « Neque nullo interjecto tempore », post reditum sc. Basilii, « praeses Ecclesiae, quem diximus », se. Eusebium, « meliorem ad vitam translatus est ». Ex quibus etiam liquet, *Basilium* ante presentem annum e Ponto Caesarem reversum non esse, cum Eusebii mors anno sequenti confligerit. Praeterea Nazianzenus in Oratione de laudibus Basilii, explicationem Baronii rejiciendam demonstrat; cum tradat, *Eusebium* in manibus Basilii suavissime animam exhalasse: « Cum is, qui nomen a pietate apposite dicebat », Eusebium enim *Pium* latine significat, « ex hac vita migrasset, atque in ipsius manibus animam suaviter exhalasset, ad excelsam episcopatus sedem exiit », nempe Basilius.

22. *Sanctitas.* — Hinc in Martyrologio Hieronymiano ad diem 21 Junii legitur: « In Caesarea depositio S. Eusebii episcopi ». Quae verba tam in hoc, quam in aliis Martyrologiis de Eusebio Caesarea in Cappadocia episcopo intelligenda esse, ostendi anno cccxl, num. 24, dum de Eusebio Palastino egi. Baronius *Eusebium* nostrum non solum in sanctorum episcoporum classem non retulit, ut videre est anno cccxli, num. 63, sed etiam ejus electionem, ut quodammodo violentam, damnare videtur. Verum Florentinus in Notis ad Martyrologium Hieronymianum ad diem 21 Junii, quo S. Eusebium colitur, ad omnia dubia ac conjecturas Baronii solide respondet, et *Eusebium* inter Sanctos et recensendum et alias recensatum fuisse docte ostendit. Porro paulo ante hiemem anni sequentis, non vero die xxv Junii, quo ejus ordinatio celebratur, episcopatum creatum esse Basilius, ostendere videtur ipsa et Basilius in epistola ad Gregorium Nazianzenum apud Baronium anno cccxv, num. 56, qua eum rogat, ut in Ecclesiam pastore destitutam veniat. « Venim te tur sus ac scripsit rogo, ut algeat omni cunctatione, hic nobis praesto sis, incensusque molestias anticeps ». Quare cum Gregorium oret, ut locum inveniat,

ante hiemem obierat *Eusebius*, et ante eandem anno cccxxi electus *Basilium* videtur.

23. *S. Basilium fit episcopus Cæsariensis*. — Initium episcopatus *Basilii* ab anno ejus emortuali pendet. Quare cum anno trecentesimo octogesimo kalendis Januarii ad Deum migravit, ut infra demonstrabitur, idque *post annis octo transactis* in episcopatu, et *nono inchoato*, ut testatur *Gregorius Nyssenus* in epist. ad Olympium, consequens est, *Basilium* anno insequenti episcopatum *Cæsariensem* adeptum esse, non quidem die decima quarta Junii, qua ejus ordinatio in Martyrologiis et Menais notatur, quæque anno sequenti cum feria tertia concurrebat, sed die aliqua Dominica: licet enim hoc sæculo Augustorum et Cesarum nuncupationes diebus dominicis, aut sollemnioribus festis de more non fierent; ordinationes tamen episcoporum Romanorum, imo et plerumque aliorum, jam diebus Dominicis fiebant. Dies itaque ordinationis sancti *Basilii* incertus.

24. *Basilium iterum a Valente impetitur*. — Reliquum est, ut ostendamus, quo anno *Basilium* jam *Cæsariensis* episcopus sese *Valenti Cæsaream* reverso iterum opposuerit. Hoc usque ab omnibus creditum, id præsentem vel saltem insequenti anno contigisse. At perperam, cum antiqui omnes a priori *Basilii* victoria hoc anno relata, ad posteriorem aliquod tempus effluxisse insinuant. *Gregorius Nazianzenus* Orat. in laudem *Basilii* ait: « Et vero alia omnia pervagatus *Valens* in hanc » nempe *Cæsariensem* « firmam et ab omni injuria tutam Ecclesiarum matrem impetum fecit, ut vitalem quoque illum veritatis igniculum, qui solus reliquus erat, opprimeret ». *Theodoretus* lib. 4, cap. 19: « *Valens* cum omnes propemodum Ecclesias pastoribus suis expulisset, *Cæsaream* profectus est, quam incolunt *Capadoces* ». Cum autem per aliquot annos *Valens* episcopos orthodoxos persecutus fuerit, *Cæsariensis* episcopus, quem ultimum aggressus est, non nisi tarde ab eo impetitur, *Socrates* lib. 4, cap. 26, utramque *Valentis* in *Basilium* molitionem recitat post *S. Athanasii* mortem, et post exilium *SS. monachorum*. Sed quid alios quaerimus, cum ipsum *Basilium* hujus rei testem habemus? Is in epist. 297 ad *Chalcidenses* scripta ait: « Incendium certe illud quod plerasque Orientis deformavit, ad nostras regiones etiamnum serpit, et postquam cuncta in circuitu depavit, Ecclesias involvere satagit per *Capadociam*, quas ad hunc usque diem, non nisi a vicinis fumis ad lacrymas commovit. His reliquum est, ut nos apprehendere deinceps lentet, quem spiritu sui oris avertat Dominus, et improbi hujus incendii flammam dividat ». Quid clarius dici potest?